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گوترش:

دستیابی به توافق هسته‌ای با ایران دشوار شده است
دبیرکل سازمان ملل دیروز )سه‌شنبه( در هفتادوهفتمین جلسه مجمع 
عمومی این سازمان گفت: جهان ما با مشکلات بزرگی مواجه است. اختلافات 

عمیق‌تر شده، نابرابری گسترده‌تر شده و چالش‌ها افزایش یافته است.
آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد در هفتادوهفتمین نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل در نیویورک، با بیان اینکه جهان ما در وضعیتی بحرانی قرار 

دارد، کشورها را به اتحاد در مقابله با چالش‌های جهان امروز فراخواند.
وی در ادامه این سخنرانی دستیابی به توافق هسته ای با ایران را »کماکان 
دشوار« خواند و گفت: کنفرانس بازبینی پیمان عدم اشاعه هسته ای نتوانست 

به اجماع دست یابد.
دبیر کل سازمان ملل بر تداوم تلاش‌ها برای ادامه صادرات غلات از اوکراین و 
روسیه برای مقابله با بحران جهانی غذا تاکید کرد و آن را نشانگر توانایی کشورها 

در اتحاد با یکدیگر دانست.
او گفت: ما در مقابله با بحران جهانی غذا به حمایت از بازار جهانی کود 

نیازمندیم. اگر کود نباشد، غذایی هم در کار نخواهد بود.
گوترش گفت: یک زمستان نارضایتی جهانی در افق دیده می‌شود و سیاره 
ما در حال از بین رفتن است. این در حالیست که آسیب پذیرترین مردمان، 

بیشترین رنج را متحمل می‌شوند.
این مقام ارشد سازمان ملل گفت: بحران‌هایی مانند جنگ اوکراین، وضعیت 
اقتصادی بد، آسیب رسیدن به اهداف توسعه پایدار جهانی و بحران‌های اقلیمی 

جهان ما را احاطه کرده است.
او گفت: جنگ اوکراین تخریب و ویرانی فراوانی به بار آورده است. میلیون‌ها 
تن آواره شده و هزاران تن جان باخته‌اند. خطرات علیه صلح و امنیت جهانی 

شدید هستند.
گوترش با بیان اینکه بحران‌های انسانی در حال افزایش هستند، خاطرنشان 
کرد: اقتصاد افغانستان از بین رفته و بیش از نیمی از مردم آن با سطح بالایی از 

گرسنگی مواجه هستند. همچنین حقوق دختران افغان پایمال می‌شود.
گوترش  خشکی در شاخ آفریقا، درگیری‌ها در اتیوپی، گروه‌های تبهکاری در 
تاهیتی، تنش‌های عراق، حکومت نظامی در میانمار و جنگ اوکراین و روسیه 
– خصوصا تهدید هسته‌ای – را از مواردی دانست که جهان امروز را تهدید 

می‌کنند.
دبیرکل سازمان ملل استفاده از گفت‌وگو، ابزارهای دیپلماتیک و قوانین 
حقوق بشری را راه حل‌وفصل بحران‌هایی دانست که جهان ما را احاطه کرده‌اند، 
بحران‌هایی مانند دودستگی‌ها، گرسنگی، اشاعه هسته‌ای و وضعیت پناهجویان.
او همچنین با اشاره به سیل ویرانگر اخیر پاکستان، بحران اقلیمی را مسئله‌ای 
دانست که زمانه ما با آن تعریف شده و مقابله با آن، خواسته اکثریت مردم جهان 

است، اما دولت‌ها اقدامات کافی در این زمینه انجام نمی‌دهند.
او هشدار داد: شاید داغ‌ترین تابستان‌های امروز، برای نسل‌های آینده 
تابستان‌هایی خنک به‌نظر برسد! جهان ما به سوخت فسیلی معتاد شده و باید 

مداخله کنیم.
او سه حوزه »صلح و امنیت، بحران انرژی و بحران اقلیمی« را مواردی 
دانست که کشورهای جهان باید در مواجهه با آن متحد باشند. وی افزود: ما باید 

شرکت‌های سوخت‌ فسیلی و حامیان آن‌ها را پاسخگو کنیم.
گوترش تاکید کرد که مناقشه اوکراین نباید اجازه دهد که ما از بحران‌های 

دیگر جهانی مانند وضعیت افغانستان و میانمار غافل شویم. 
دبیرکل سازمان ملل همچنین بر اهمیت رهبری زنان تاکید کرد.

ویژه

»علی  گل‌محمدی:  هدیه  سیاسی- 
باقری« رئیس تیم مذاکره کننده ایران از 
دیدارش در نیویورک با انریکه مورا هماهنگ 
کننده مذاکرات احیای برجام خبر داد. به 
موازات این خبر، »محمد بن عبدالرحمن« وزیر 
خارجه قطر در حاشیه نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل با رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا 
در امور ایران دیدار کرده است. معاون وزیر 
خارجه ایران گفته که» با توجه به پیام‌های 
دریافتی از آژانس بین‌المللی و گروسی امروز 
در حاشیه‌های جلسات دیپلماتیک دیدار و 

گفت‌وگویی با انریکه مورا می‌کنم.«
لازم به ذکر است که اخیرا، مرندی، مشاور 
تیم مذاکره کننده ایران نیز گفته بود: مشاور 
تیم مذاکره‌کننده ایران در مذاکرات وین در 
پیامی، سفر سرپرست تیم مذاکره‌کننده ایران 
به همراه سید ابراهیم رئیسی به نیویورک را 
فرصتی برای شرکای اروپایی برجام دانست 
تا آمریکا را ترغیب کنند مسائل باقی‌مانده را 

حل‌وفصل کند.
همچنین کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه 
در کنفرانس خبری گفته بود که در ارتباط 
با حضور آقای باقری معاون سیاسی وزیر 
امور خارجه و مذاکره کننده ارشد ایران برای 
همراهی با هیأت ایران است و برنامه تعریف 
شده‌ای برای گفت‌وگو درباره مذاکرات رفع 
تحریم‌ها در چارچوب این سفر وجود ندارد 
ولی نشست‌های بین‌المللی فرصت خوبی است 
برای نشست‌های سیاسی و مذاکرات حاشیه‌ای 
بین مقامات کشورها و فرصتی برای تبادل نظر 
در خصوص موضوعات مورد علاقه دوجانبه، 
منطقه‌ای و موضوعات چندجانبه و بین‌المللی 

است. 
از چند هفته پیش مقامات آمریکایی 
مذاکرات احیای برجام را به حالت تعلیق 
درآورند. آنها با این ادعا که ایران پاسخ‌ مناسبی 
به آخرین جمع‌بندی آمریکا نداده است، توپ 
را در زمین ایران انداختند و سعی کردند ایران 
را مقصر شرایط ایجاد شده معرفی‌کنند. این 
در حالی بود که لابی مقامات صهیونیستی از 
چندی قبل و برگزاری انتخابات کنگره آمریکا 
و پارلمان اسراییل مانع دولت بایدن برای ادامه 

مذاکرات در وین و توافق احتمالی بود.
احساس سرخوردگی بورل

در این میان ، جوزپ بورل، مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا، گفت انتظار نمی‌رود که 
در جریان مجمع عمومی سازمان ملل متحد 
که هم‌اکنون در نیویورک جریان دارد، تحولی 
در دستیابی به توافق هسته‌ای با ایران رخ دهد. 
او گفت که گمان نمی‌کند ملاقات با ابراهیم 

رئیسی در این خصوص فایده‌ای داشته باشد. 
بورل در گفت‌وگو با نشریه پولیتیکو در حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد، گفت که 
اتحادیه اروپا همه طرف‌ها را تحت فشار قرار 
داده است تا در روند احیای برجام، »ده متر 
نهایی مسیر را نیز پشت سر گذارند.« او گفت 
پیش‌بینی نمی‌کند که این مذاکرات تحت 

میانجی‌گری اتحادیه اروپا راه به جایی ببرد.
بورل گفت: »در سه ماه گذشته، تعامل و 
روند چندمرحله‌ای رو به پیشرفت داشت و 
فعالیت طرف‌ها نتیجه را بهبود می‌بخشید. اما 
در هفته‌های گذشته، چنین نبود و اکنون در 

بن‌بستیم و متوقف شده‌ایم.«
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا افزود: 
»پیشنهاد اخیر که آخرین درخواست از طرف 
ایرانی است، اصراری برای رسیدن به توافق 
نبود، و اگر قرار باشد که امروز بگویم آیا در این 
هفته تحول خاصی رخ خواهد داد یا نه، جوابم 

این است که گمان نمی‌کنم.«
بورل در پاسخ به این سوال که آیا در 
نیویورک با ابراهیم رئیسی ملاقات می‌کند یا 
نه، گفت در ماه ژوئن برای پیشبرد روند توافق 
به تهران سفر کرده بود. او گفت: »آنها وعده 
دادند، به دوحه رفتند. به وین رفتند. گمان 
نمی‌کنم این مسئله‌ای باشد که در دیدار با 

رییس‌جمهوری حل شود.«
از سوی دیگر، »کاترین کلون« وزیر خارجه 
فرانسه روز دوشنبه در حاشیه مجمع عمومی 
سازمان ملل در نیویورک درخصوص مذاکرات 
احیای برجام به خبرنگاران گفت: هیچ پیشنهاد 
بهتری بر روی میز قرار ندارد و این برعهده 

ایران است که تصمیم درست را بگیرد.
وی در ادامه عنوان کرد که هیچ ابتکاری 
برای خارج کردن شرایط از وضعیت کنونی 
وجود ندارد. بد عهدی آمریکا و تلاش برای 
دادن کمترین تضمین و امتیازها از سوی این 
کشور در مساله احیای برجام و بی‌تحرکی 
کشورهای اروپایی به ویژه از جمله فرانسه از 
عوامل اصلی وضعیت کنونی مذاکرات هسته‌ای 
است. ایران پاسخ خود را به متن پیشنهادی 
اتحادیه اروپا برای احیای توافق هسته‌ای داده و 
تاکید دارد که حاضر نیست از هیچ یک از منافع 

ملت ایران کوتاه بیاید.
دفاع اولیانوف از تهران

میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه در نزد 
سازمان‌های بین‌المللی در وین و مذاکره‌کننده 
ارشد این کشور در مذاکرات وین در واکنش 
به اظهارات اخیر جوزپ بورل، مسئول سیاست 
اروپا و هماهنگ‌کننده  اتحادیه  خارجی 
مذاکرات وین درباره وضعیت فعلی مذاکرات 
وین، گفت: به نظر می‌آید مقصر جلوه‌دادن 
نشانه‌ای است که مذاکرات وین در یک بن‌بست 
قرار دارد. اگر این طور باشد، این وضعیت نتیجه 
عوامل متعددی است. اولیانوف ادامه داد: تلاش 
برای این که تمام تقصیرها را به گردن ایران 
بیاندازیم، منصفانه نیست. مذاکرات بیش از حد 
به برنامه سیاسی داخلی طرف دیگر مذاکرات 
بستگی دارد. مقامات روسیه و چین و سه کشور 
اروپایی در دو ماه اخیر از پاسخ‌های ایران به 
جمع‌بندی‌ نهایی ارایه شده از متن پیش نویس 
توافق استقبال کردند. تقریبا همه کشورهای 
درگیر در مذاکرات بر سر متنی که جوزپ بورل 

در نهایت ارایه کرد تا حد زیاد و قابل توجهی 
تفاهم داشتند و اساسا تفاهم سیاسی در همان 
زمان ایجاد شده بود. اما در جریان رد و بدل 
شدن پیام‌ها، طرف آمریکایی بر سر یکی دو 
موضوع به ویژه حمایت سیاسی این کشورها 
از بسته شدن موضوعات باقی‌مانده میان ایران 
و آژانس دبه کردند. آنها با این ادعا که بررسی 
سوالات آژانس از ایران در چارچوب برجام 
نیست و موضوعی پادمانی نیست تاکید داشتند 
که نباید حل و فصل این مساله به برجام گره 
زده شود این در حالی بود که بسته شدن این 
سوالات از خطوط قرمز ایران در مذاکرات است.
ایران  خواهان این است که همان طور که در 
توافق 2015 سوالات آژانس درباره فعالیت‌های 
گذشته ایران همزمان با اجرای برجام حل و 
خاتمه یافت، درباره چند سوال فعلی نیز باید به 

همین شکل رفتار شود.
در عین حال کارشناسان بین‌المللی به 
این مساله اذعان داشتند که انتخابات کنگره 
مانع کار دولت آمریکا است و در این میان 
فشار مقامات اسراییل حائز اهمیت است. این 
برای دومین بار طی شش ماه گذشته است 
که تحولات داخلی کشورهای عضو برجام، بر 
روند مذاکرات تاثیر گذاشته یا در آن اخلال 
ایجاد می‌کند. البته اینکه مذاکرات تحت تاثیر 
تحولات سیاسی داخلی کشورهای عضو قرار 
گیرد، مسبوق به سابقه است اما نکته قابل توجه 
رویکرد دولت آمریکاست که سعی دارد تمایلش 
برای تعویق در مذاکرات را به گردن ایران و 

پاسخ‌هایش به متن پیش‌نویس توافق بیندازد.
با وجود توقف موقت رایزنی‌های فشرده 

میان ایران و آمریکا با هماهنگی نماینده 
اتحادیه اروپا، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت 
امور خارجه روز دوشنبه گفت که، مذاکرات و 
رایزنی‌ها برای رفع تحریم‌ها به صورت طبیعی 
در چارچوب معمول از طریق اتحادیه اروپا ادامه 
دارد و هرگونه تحولی در این چارچوب خواهد 

بود.
مقامات روسیه و چین و سه کشور اروپایی 
در دو ماه اخیر از پاسخ‌های ایران به جمع‌بندی‌ 
نهایی ارایه شده از متن پیش نویس توافق 
استقبال کردند. تقریبا همه کشورهای درگیر 
در مذاکرات بر سر متنی که جوزپ بورل در 
نهایت ارایه کرد تا حد زیاد و قابل توجهی تفاهم 
داشتند و اساسا تفاهم سیاسی در همان زمان 
ایجاد شده بود. اما در جریان رد و بدل شدن 
پیام‌ها، طرف آمریکایی بر سر یکی دو موضوع 
به ویژه حمایت سیاسی این کشورها از بسته 
شدن موضوعات باقی‌مانده میان ایران و آژانس 
دبه کردند. آنها با این ادعا که بررسی سوالات 
آژانس از ایران در چارچوب برجام نیست و 
موضوعی پادمانی نیست تاکید داشتند که نباید 
حل و فصل این مساله به برجام گره زده شود 
این در حالی بود که بسته شدن این سوالات از 

خطوط قرمز ایران در مذاکرات است.
ایران  خواهان این است که همان طور که در 
توافق 2015 سوالات آژانس درباره فعالیت‌های 
گذشته ایران همزمان با اجرای برجام حل و 
خاتمه یافت، درباره چند سوال فعلی نیز باید به 

همین شکل رفتار شود.
در عین حال کارشناسان بین‌المللی به 
این مساله اذعان داشتند که انتخابات کنگره 
مانع کار دولت آمریکا است و در این میان 
فشار مقامات اسراییل حائز اهمیت است. این 
برای دومین بار طی شش ماه گذشته است 
که تحولات داخلی کشورهای عضو برجام، بر 
روند مذاکرات تاثیر گذاشته یا در آن اخلال 
ایجاد می‌کند. البته اینکه مذاکرات تحت تاثیر 
تحولات سیاسی داخلی کشورهای عضو قرار 
گیرد، مسبوق به سابقه است اما نکته قابل توجه 
رویکرد دولت آمریکاست که سعی دارد تمایلش 
برای تعویق در مذاکرات را به گردن ایران و 

پاسخ‌هایش به متن پیش‌نویس توافق بیندازد.
با وجود توقف موقت رایزنی‌های فشرده 
میان ایران و آمریکا با هماهنگی نماینده 
اتحادیه اروپا، ناصر کنعانی سخنگوی وزارت 
امور خارجه روز دوشنبه گفت که، مذاکرات 
و رایزنی‌ها برای رفع تحریم‌ها به صورت 
طبیعی در چارچوب معمول از طریق اتحادیه 
 اروپا ادامه دارد و هرگونه تحولی در این 

چارچوب خواهد بود.

باقری و مورا دیدار می‌کنند

چانه‌زنی برجامی در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل
وزیر خارجه قطر جداگانه با مالی و امیرعبداللهیان مذاکره کرد

توطئه علیه امنیت ملی ایران در قلب قفقاز

المنار خبر داد

موافقت ایران با ارسال ۶۰۰ هزار تن سوخت به لبنان

»خدایار سعیدوزیری« در یادداشتی برای 
دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛ پس از چندماه آتش 
بس میان ارمنستان و باکو، بار دیگر شعله‌ جنگ با 
تجاوز باکو به خاک اصلی ارمنستان زبانه کشید و 
به التهاب کانون بحران در قفقاز جنوبی منجر شده 
است. رژیم باکو به پشت‌گرمی ترکیه، در حقیقت 
با جنگ‌های مقطعی در حال پیشبردن راهبردی 
بلندمدت است که با اجرای تدریجی آن، قصد 
دارد تا حد ممکن حساسیت‌ها را در این خصوص 
کاهش دهد و این راهبرد چیزی نیست جز اشغال 
استان سیونیک، در جنوب ارمنستان و قطع مرز 
ایران و ارمنستان و درعین حال اتصال سه منطقه‌ 
جمهوری باکو، نخجوان و خاک اصلی ترکیه! 
امری که در حقیقت ترک‌سازی قفقاز جنوبی 
و ایجاد محور ترکی از قفقاز تا آناتولی است. در 
واقع ترکیه و باکو از وضعیتی که متحد ارمنستان 
یعنی روسیه، در جنگ اوکراین گرفتار شده، 

استفاده کرده و جنگی را آغاز کرده‌اند تا اهداف 
بلندپروازانه‌ خود را محقق کنند. اهدافی که از زمان 
دولت عثمانی همواره در سر حاکمان آن و ترکیه‌ 
بعدی وجود داشته است تا قفقاز جنوبی را به خود 
ملحق کنند و همچنان نیز سیاست الحاق‌گرایی 
از سوی آنکارا با شدت دنبال می‌شود. این راهبرد 
ضمن تهدید صلح و امنیت بین‌المللی که به ویژه 
با رویکردهای تهاجمی ترکیه بیش از هر منطقه‌ای 
در جهان، حساسیت‌زا خواهد بود و همچنین ضمن 
نقض فاحش حقوق اقوام و اقلیت‌ها تات، تالش، 
ارمنی و دیگر اقلیت‌ها که در پروژه‌ ترکسازی این 
مناطق پیش از این نیز مورد ظلم رژیم باکو قرار 
گرفته‌اند، تهدیدی راهبردی علیه ژئوپلیتیک ایران 
است. چنانکه در سال‌های اخیر از رویکرد تهاجمی 

ترکیه نسبت به همسایگان خود از سوریه تا یونان 
و ارمنستان، می‌توان دریافت که این کشور با تغییر 
کامل راهبرد درون‌نگری که میراث آتاتورک بود، 
به تلاش برای توسعه‌طلبی ارضی و قومی مشغول 
است و از سال‌های گذشته در حال تلاش برای 
ایجاد اتحادهای منطقه‌ای و گسترش حوزه نفوذ 
خود به منطقه آسیاپاسیفیک از طریق همکاری 
راهبردی با پاکستان و حضور در افغانستان از یک 
سو و اتصال قفقاز به خود از رهگذر حمایت از باکو 
در جنگ علیه اقوام و کشورهای قفقاز از سوی 
دیگر است. تغییر ژئوپلیتیک در قفقاز و اتصال باکو 
به نخجوان و به تبع آن به خاک ترکیه، از یک سو 
سبب شکل‌گیری کانون ناامنی در مرزهای شمال 
غربی ایران خواهد شد که این امر از رویکرد کنونی 

دولت قوم‌گرای باکو نیز به وضوح مشخص است 
و در عین حال ایران یک همسایه‌ تاریخی، یعنی 
ارمنستان را که از دوران باستان همواره همسایه 
و متحد ایران بوده است از دست خواهد داد و از 
سوی دیگر، مرز ایران و ارمنستان در واقع یکی 
از کوریدورهای مهم ایران برای اتصال زمینی به 
اروپاست که علاوه بر اهمیت ترانزیتی، مسیری امن 
برای صدور انرژی به اروپا در آینده و مسیر تنفسی 
مهمی برای ایران خواهد بود. تغییر این وضعیت 
سبب خواهد شد که معقول‌ترین راه عبور ایران به 
اروپا از خاک ترکیه و یا قفقاز تحت حاکمیت رژیم 
باکو باشد که تهدیدی علیه منافع ملی ایران تلقی 
می‌شود. علاوه بر این، همکاری تنگاتنگ نظامی و 
امنیتی رژیم باکو با اسرائیل و همچنین برقراری 

روابط دوستانه‌ ترکیه و اسرائیل، خود به تنهایی 
تهدیدی علیه منافع ملی ایران تلقی می‌شود، حال 
اگر نفوذ ایران در قفقاز نیز به واسطه‌ یکپارچه شدن 
آن در دست رژیم باکو که در واقع تحت الحمایه 
ترکیه است، از دست برود، این تهدید بیش از قبل 

خواهد بود.
بر این اساس به نظر می‌رسد تنها راه مقابله با 
این وضعیت و جلوگیری از اجرایی شدن توطئه‌ 
مذکور، ورود جدی ایران به بحران قفقاز در حمایت 
از ارمنستان و حفظ مرزهای بین‌المللی به شکل 
سابق و جلوگیری از تغییر ژئوپلیتیک منطقه 
خواهد بود. قطعا ورود جدی ایران به موضوع، 
سبب عقب‌نشینی ترکیه و رژیم باکو از مواضع خود 
خواهد شد، چرا که ترکیه در وضعیت اقتصادی‌ای 
نیست که خود را در معرض تقابلی جدی با ایران 
قرار دهد و رژیم باکو نیز بدون پشتوانه‌ آنکارا، یارای 
پافشاری بر بلندپروازی‌های فعلی را نخواهد داشت.

منابع خبری ادعا کردند که ایران با ارسال 
۶۰۰ هزار تن سوخت به لبنان طی ۵ ماه 

موافقت کرده است.
به گزارش ایسنا، شبکه لبنانی المنار به نقل 
از منابع خود ادعا کرد که ایران به هیات رسمی 
لبنانی که اکنون در تهران به سر می برد اعلام 
کرده است که طی ۵ ماه ۶۰۰ هزار تن سوخت 

به لبنان ارسال خواهد کرد.
چند دقیقه پیش مجتبی امانی، سفیر 

جمهوری اسامی ایران در بیروت در صفحه 
توییتر خود نوشت: به زودی اخبار خوشحال 
کننده‌ای درباره توافق میان هیات وزارت انرژی 
لبنان و مسئولان ایرانی درخصوص سوخت 
ایران و همکاری در زمینه برق اعلام خواهد شد.
سفیر کشورمان همچنین #سوخت و # ایران 

را هشتگ کرد.
بر اساس این گزارش، پیش از این وزارت 
خارجه لبنان اعلام کرد که عبدالله بوحبیب، 

وزیر خارجه لبنان در حاشیه هفتاد و هفتمین 
نشست مجمع عمومی سازمان ملل با حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران دیدار و 
رایزنی کرد. وزارت خارجه لبنان اعلام کرد که 
امیرعبداللهیان در این دیدار بر آمادگی ایران 
برای ارسال سوخت به لبنان و تقدیم کمک‌های 

دیگر برای غلبه بر مشکلات تاکید کرد.
همچنین شبکه المنار اعلام کرد که از روز 
شنبه گذشته یک هیات رسمی لبنانی به تهران 
آمده است تا درخصوص پرونده سوخت و برق 
و کمک‌های ایران به لبنان با مسئولان ایرانی 

رایزنی کند.
این شبکه لبنانی به نقل از یک مسئول در 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در بیروت اعلام 
کرد که این هیات لبنانی با مسئولان مربوطه در 

وزارت نیرو و نفت ایران رایزنی می‌کند.
این مسئول گفته است که مسئولان ایرانی و 
لبنانی در خصوص سه موضوع رایزنی می کنند؛  

کمک به لبنان در زمینه سوخت بر اساس توافق 
انجام شده با نجیب میقاتی، نخست وزیر دولت 
پیشبرد امور لبنان و ولید فیاض، وزیر انرژی 
این کشور، اصلاح شبکه‌های برق و ساخت 

نیروگاه‌های تولید برق.
این مسئول همچنین اعلام کرد که 
نفتکش‌های ایرانی حامل سوخت آماده هستند 
که طی یک الی دو هفته آینده به سوی لبنان 
حرکت کنند و در بندری که طرف لبنانی 

مشخص می کند پهلو بگیرند.
ناصر کنعانی، سخنگوی وزرات خارجه ایران 
در نشست خبری اخیر خود در پاسخ به سوالی 
در خصوص  اخبار منتشر شده در مورد سفر 
تیمی از وزارت انرژی لبنان  به ایران و دیدار 
اخیر سفیر  ایران در بیروت با وزیر انرژی لبنان 
گفت: روابط ایران با دولت و ملت لبنان روابط 
دوستانه‌ای  است و ایران همواره تلاش کرده 
در جهت کمک به رفع مشکلات لبنان اعم از 

مشکلات سیاسی و به ویژه در دو سال اخیر 
کمک به رفع مشکلات اقتصادی لبنان و خاصه 
در حوزه انرژی نقش سازنده‌ای را ایفا کند.  
ایران در  چارچوب مناسبات سازنده و دوستانه 
با  لبنان و در راستای  توسعه همکاری‌های 
دوجانبه با این کشور  در سطوح مختلف  با 
این کشور ارتباط دارد و گفت‌وگوهایی هم با 
وزارتخانه‌های مربوط به حوزه انرژی لبنان انجام 
داده است. کنعانی در پاسخ به سوال خبرنگار 
پرسش کننده مبنی بر اینکه آیا این کمک 
رایگان خواهد بود؟ گفت: بحث رایگان مطرح 
نیست. گفت‌وگوهای ما در حوزه مناسبات 
اقتصادی و تامین انرژی در قالب یک بسته در 
حال انجام  است و موضوع رایگان موضوعیت 
ندارد، بلکه کمک به رفع مشکلات انرژی هم در 
حوزه سوخت و هم در حوزه برق مطرح است و 
امیدواریم مذاکرات پیش رو بین دو کشور به 

رفع بخشی از نیازهای ملت لبنان کمک کند.

احسان موحدیان در یادداشتی برای 
دیپلماسی ایرانی می‌نویسد ؛ در یک هفته 
اخیر دور جدیدی از درگیری مرزی میان دو 
کشور قرقیزستان و تاجیکستان روی داده که 
علی رغم تلاش کشورهای عضو سازمان پیمان 
امنیت جمعی برای ایجاد صلح، ترکیه نقش 
مخربی در این زمینه ایفا کرده است. این نقش 
مخرب یادآور نقش مخرب ترکیه در منطقه 
قفقاز و حمایت بی چون و چرای این کشور 
از باکو علیه ارمنستان است که موجب شده 
علی رغم همه تلاش‌های انجام شده، روند 
ناآرامی‌های این منطقه ادامه یابد و باکو برای 
اشغال خاک یک کشور مستقل و از بین بردن 
مرز ایران و ارمنستان نقشه‌های شومی را در 
سر بپروراند. در جریان درگیری‌های مرزی 
میان تاجیکستان و قرقیزستان، رسانه‌های 
وابسته به ترکیه و جمهوری آذربایجان به طور 

مرتب تصاویری از حملات پهپادهای مونتاژشده 
در ترکیه موسوم به بیرقدار را به اهدافی در 
خاک تاجیکستان منتشر می‌کردند که در 
برخی از این حملات تجهیزات و استحکامات 
ارتش تاجیکستان دچار آسیب می‌شد.  ترکیه 
با این اقدام نقش مخرب خود در تنش‌های 
میان ارمنستان و باکو را مجددا تکرار کرده 
و به قرقیزستان امکان داده است تا دامنه 
درگیری‌های مرزی خود با تاجیکستان را که 
قبلا بسیار محدود بود توسعه دهد. حمایت 
ترکیه از قرقیزستان در راستای دفاع این 
کشور از یکی از اعضای اتحادیه کشورهای 
ترک زبان قابل تفسیر است و اردوغان با این 
اقدام تلاش دارد برای سایر کشورهای عضو 
نقش پدری و حمایتی ایفا کند و دامنه نفوذ 
خود را در آنها توسعه دهد تا بتواند به جاده 
صاف کن ناتو و رژیم صهیونیستی تا آن سوی 

دریای کاسپین مبدل شود و روند محاصره و 
تهدید منافع و امنیت کشورهای غیرترک مانند 
تاجیکستان، افغانستان، روسیه، چین و ایران را 
تداوم ببخشد. ایران در سال‌های اخیر تلاش 
کرده است روابط خود با تاجیکستان را پس 
از یک دوره فترت و مشکلات مختلف توسعه 
دهد و این کشور همزبان و دوست را در برابر 
تهدیدات مختلف و مشترک همراه کند. بدیهی 
است که ایران بر خلاف ترکیه از افزایش 
درگیری‌ها در منطقه قفقاز و آسیای میانه و 
نیز بی ثباتی منطقه که به منافع اقتصادی و 
سیاسی و امنیت کشورهای مختلف لطمه 
می‌زند، استقبال نمی‌کند. اما جمهوری اسلامی 
برای دفاع از کشورهای دوست در آسیای میانه 
در برابر نیروهای متخاصم مصمم است و از 
همین رو در یک سال اخیر تلاش کرده است 
توان نظامی تاجیکستان را با اقداماتی همچون 

تاسیس کارخانه تولید پهپاد تمام ایرانی ابابیل۲ 
تقویت کند. بدیهی است روسیه و چین نیز در 
این زمینه درک مشترکی با ایران دارند و از 
تحریکات ترکیه در قرقیزستان برای تشدید 

تنش با تاجیکستان استقبال نمی‌کنند.
اختلافات قرقیزستان و تاجیکستان مربوط 
به دوره حاکمیت شوروی بر جمهوری‌های 

مذکور است. مرزهای این دو کشور در بسیاری 
از نقاط نامشخص و مبهم باقی مانده و نقاط 
صفر مرزی دو طرف عموما علامت گذاری 
نشده است. هنوز حدود 600 کیلومتر از نقاط 
مرزی دو کشور نامشخص است و با توجه به 
وجود مراتع و منابع آبی در این مناطق، انجام 

چنین کاری مناقشه برانگیز خواهد بود. 

نقش مستقیم ترکیه در تنش میان تاجیکستان و قرقیزستان

واکنش آمریکا به اظهارات اخیر رئیسی 
درباره هولوکاست

مشاور امنیت ملی آمریکا و نماینده این کشور در مبارزه با یهودی‌ستیزی 
به اظهاراتی که رئیس‌جمهور ایران اخیرا در گفت‌وگویی با یک شبکه آمریکایی 

درباره هولوکاست مطرح کرد، واکنش نشان دادند.
به گزارش ایسنا، جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا در واکنش به 
اظهارات سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران که در گفت‌وگویی در پاسخ 
به سوالی درباره هولوکاست مطرح کرده بود، در صفحه توییترش اظهارات 

رئیس‌جمهور ایران را تکان‌دهنده خواند.
علاوه بر این، دبورا لیپشتات، نماینده ویژه آمریکا در نظارت بر یهودی ستیزی 
و مبارزه با آن نیز در صفحه توییترش درخواست رئیس‌جمهور ایران مبنی بر 
»تحقیق« برای تعیین کردن این که هولوکاست رخ داده است یا نه، را خطرناک 
عنوان کرد. واکنش این مقامات آمریکایی در پی این مطرح می‌شود که رئیسی 
اخیرا در گفت‌وگو با شبکه سی‌بی‌اس در پاسخ به این سوال که »آیا به هولوکاست 
باور دارد؟« عنوان کرد: ببینید مسئله تاریخی باید توسط محققان و تاریخ‌نگاران 
مورد بررسی قرار بگیرد. نشانه‌هایی وجود دارد که این اتفاق انجام گرفته است. 

اگر این طور است باید اجازه دهند درخصوص آن بررسی‌هایی انجام بگیرد.

رویداد

تحریم آمریکا علیه هواپیمایی ایرانی 
وزارت بازرگانی آمریکا از اعمال تحریم علیه سه فروند هواپیمای باری متعلق 
به خطوط هواپیمایی ایران خبر داد. به گزارش رویترز، وزارت بازرگانی آمریکا 
اعلام کرد که 3 فروند هواپیمای بوئینگ ۷۴۷ متعلق به شرکت‌های هواپیمایی 
ایران که به روسیه خدمات باری ارائه می‌کنند را به لیست تحریم‌های خود اضافه 

کرده است.
اداره امنیت و صنعت وزارت بازرگانی آمریکا می‌گوید که هواپیماهای تحت 
کنترل شرکت‌های هواپیمایی ماهان، فارس‌ ایر قشم و ایران‌ایر  کالاهایی را 
ازجمله قطعات الکترونیکی به روسیه ارسال کرده‌اند و این باعث نقض قوانین 
صادرات وضع شده توسط آمریکا علیه روسیه شده است. براساس این گزارش، 
۱۸۳ فروند هواپیما به دلیل آنچه نقض قوانین صادراتی آمریکا خوانده می‌شود در 
این فهرست قرار دارند. گفته می‌شود که دولت آمریکا پیش از این محدودیت‌های 

متعددی را علیه این سه شرکت هواپیمایی ایرانی وضع کرده است.

پولیتیک

ماجراجویی جدید آرژانتین 
در امنیت هوانوردی بین‌المللی

اقدام دولت آرژانتین در توقف یک هواپیمای تجاری و خدمه، این خطر بزرگ 
بین‌المللی را به همراه دارد که تبدیل به رویه‌ای در عرصه بین‌الملل شده و به 
طور کلی امنیت هوانوردی غیرنظامی را با خدشه مواجه سازد. به گزارش ایرنا، 
مقارن نیمه شب دوشنبه ۱۶ خردادماه ۱۴۰۱ )ششم ژوئن ۲۰۲۱( هواپیمای 
باربری شرکت امتراسور ونزوئلا در فرودگاه بوئنوس آیرس به زمین نشست. این 
هواپیما پس از تخلیه بار خود که قطعات اتومبیل از مکزیک برای یک شرکت 
آرژانتینی بود، آماده بازگشت شد، ولی شرکت‌های نفتی از ارائه سوخت )به دلیل 
تحریم‌های آمریکا( به آن خودداری کردند. کاپیتان هواپیما به ناچار نزدیک ترین 
فرودگاه خارجی به بوئنوس آیرس برای دریافت سوخت را انتخاب و با هماهنگی 
انجام شده، هواپیما عازم مونته ویدئو)پایتخت اروگوئه( درشرق آرژانتین می‌شود 
اما برخلاف توافق و اعلام آمادگی قبلی، برج مراقبت اروگوئه با ورود هواپیمای 
باری بوئینگ ۷۴۷ مخالفت کرده و هواپیما مجبور به بازگشت به بوئنوس آیرس 
می‌شود. در زمان ورود مجدد هواپیمای باری ونزوئلا به فرودگاه ائیسیسا بوئنوس 
آیرس، شرایط برخلاف ساعتی قبل از آن تغییرکرده و بصورت کاملا نظامی در 
آمده بود. برخورد با استاد خلبان و کادر پرواز به شکلی غیرمنتظره بد و زننده 
بوده است. خدمه هواپیما شامل ۱۴ ونزوئلایی و ۵ ایرانی، تحت الحفظ به هتلی 
مخروبه درکنار فرودگاه هدایت می‌شوند. هواپیما نیز محاصره شده و توسط 
عوامل اطلاعاتی و امنیتی مورد تفتیش قرار می‌گیرد. کادر پرواز که مورد حمایت 
کنوانسیون‌های بین‌المللی هوانوردی هستند، از این برخوردهای غیرمتعارف که 
نقض همه مقررات بین‌المللی پروازهای تجاری هستند، شوکه می‌شوند، اما در 
واقع کاری از پیش نمی‌برند و این رفتار غیرانسانی نیروهای امنیتی و اطلاعاتی 
آرژانتین تا ساعت‌ها بعد ادامه می‌یابد. بازجویی از استاد خلبان کاپیتان قاسمی 
و عوامل پرواز به آن شب ختم نمی‌شود و دو روز بعد نیز نیروهای امنیتی ساعت 
۱۱ شب بصورت ناگهانی به هتل محل اقامت ۱۹ نفر کادر پرواز هواپیما حمله 
ور شده و تا ۶ صبح در فضایی پر از رعب و وحشت به تفتیش محل اقامت کادر 
پرواز و بازجویی مجدد می‌پردازند. کلیه اسناد و مدارک هواپیما و حتی لوازم 
شخصی کادر پرواز توقیف و ضبط می‌شوند همزمان و مانند قضیه‌های مشابه 
در گذشته، رسانه‌های وابسته به صهیونیست‌ها داستان سرایی‌های خلاف واقع و 

دروغ پردازی‌ها خود را آغاز می‌کنند. 

اکونومیک


